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Abstract

The 14-3-3 family of phosphoserine/phosphothreonine-binding proteins dynamically

regulates the activity of their binding partners in various signaling pathways that control di-

verse physiological and pathological processes such as signal transduction, metabolic path-

ways, cell cycle and apoptosis. More than 300 different cellular proteins from diverse eukary-

otic organisms have been described as binding partners for the 14-3-3 proteins.

During my Ph.D., I was particularly interested in the role of 14-3-3 proteins in the reg-

ulation of G protein signaling pathway. The 14-3-3 proteins affect the G protein signaling via

the interaction with negative regulators of G protein cascade – the RGS proteins and

phosducin. I employed both biochemical and biophysical approaches to understand how the

activity and function of RGS3/14-3-3 and phosducin/14-3-3 complexes are regulated.

I solved the low-resolution solution structure of RGS3/14-3-3 protein complex that

shows the RGS domain of RGS3 bound to the 14-3-3 dimer in a unique manner by interacting

with less-conserved regions on the outer surface of the 14-3-3 dimer outside its central chan-

nel. This was the first experimental evidence showing that the 14-3-3 protein directly interacts

with its binding partner using regions other than that of the central channel. The involvement

of such less-conserved regions may provide a general explanation for the observed isoform-

specific interactions between 14-3-3 and their ligands. The structure of the RGS3/14-3-3

complex also provides an explanation for the 14-3-3-dependent inhibition of RGS3 function.

It shows that the 14-3-3 protein, besides binding to the phosphorylated N terminal 14-3-3

binding motif, interacts with the C terminal RGS domain in close proximity to the Gα-binding

interface, and hence can sterically occlude it. In addition, the time resolved fluorescence

measurements indicate that the 14-3-3 protein binding causes significant conformational

changes of the RGS domain structure within its Gα-interacting portion.

To gain insight into the role of 14-3-3 in the regulation of phosducin function, I stud-

ied structural changes of fosducin induced by phosporylation and the 14-3-3 protein binding

using time-resolved fluorescence spectroscopy. I provided the structural explanation for the

14-3-3-dependent inhibition of phosducin function.
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Abstrakt

Proteiny 14-3-3 skrze vazbu na více jak 300 rozličných, především fosforylovaných,

proteinů regulují značné množství biologicky významných dějů, např. apoptosu, buněčný cyk-

lus, přenos signálu či metabolické dráhy.

V rámci svého Ph.D. studia jsem se zabývala úlohou proteinů 14-3-3 v regulaci G pro-

teinové signalizace. Proteiny 14-3-3 ovlivňují G proteinovou dráhu skrze interakci s negativ-

ními regulátory G proteinové kaskády – proteiny RGS a fosducinem. Tato disertační práce si

klade za cíl pomocí rozličných biochemických a biofyzikálních metod pochopit strukturní

podstatu mechanismu, kterým fosforylace a vazba proteinů 14-3-3 reguluje biologickou akti-

vitu a funkci proteinů RGS3 a fosducinu.

Povedlo se mi vyřešit strukturu komplexu RGS3/14-3-3 s nízkým rozlišením, která

ukazála, že RGS doména proteinu RGS3 interaguje s málo konzervovanou oblastí proteinu

14-3-3 nacházející se mimo centrální kanál. Tato struktura společně s daty z časově-rozlišené

fluorescence vysvětlují mechanismus jakým vazba proteinu 14-3-3 na protein RGS3 blokuje

interakci mezi proteinem RGS3 a Gα podjednotkou. Vazba proteinu 14-3-3 jednak tuto in-

terakci stericky blokuje a navíc způsobuje signifikantní konformační změnu RGS domény v

okolí cysteinu 456, který je součástí interakčního povrchu s Gα podjednotkou. Interakce RGS

domény s málo konzervovanou oblastí proteinu 14-3-3 na vnější straně dimeru je prvním

strukturním důkazem, že vazební partneři proteinu 14-3-3 interagují nejen s centrálním kaná-

lem ale i s ostatními částmi proteinu 14-3-3. To může vysvětlovat specifitu, kterou vazební

parneři vykazují ve výběru isoformy proteinu 14-3-3, na kterou se váží.

Pro pochopení úlohy, kterou proteiny 14-3-3 hrají v regulaci funkce fosducinu jsem

pomocí metody časově-rozlišené fluorescenční spektroskopie studovala konformační změny

fosducinu způsobené fosforylací a vazbou proteinu 14-3-3. Na základě těchto dat jsem vysvět-

lila strukturní podstatu mechanismu, kterým proteiny 14-3-3 inhibují funkci fosforylovaného

fosducinu.
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Seznam použitých zkratek

1,5-IAEDANS 5-((((2- iodoacetyl)amino)ethyl)amino) naphthalen-1-sulfonová kyselina

5-IAF 5-iodoacetamidofluorescein

AANAT serotonin N-acetyltransferasa

ATP adenosin trifosfát

AV ČR Akademie věd České republiky

BMH1, BMH2 kvasničné isoformy proteinu 14-3-3

CAMKII Ca
2+

/kalmodulin dependentní kinasa II

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CD cirkulární dichroism

cGMP cyklický guanosin monofosfát

DEAE diethylaminoethyl

DESY synchrotron v Hamburku, Německo („Deutsches Elektronen Synchrot-

ron“)

Dmax maximální vzdálenost v rámci čásice

ESI ionizace elektrosprejem

FT-ICR analyzátor cyklotronové rezonance iontů pomocí fourierovy transformace

(„Fourier transform ion cyklotron resonance“)

GAIP protein interagující s Gα („Gα interacting protein“)

GAP protein aktivující GTP („GTPase activating protein“)

GDP guaninnukleotid difosfát

GF143 rostlinný protein 14-3-3

GGL doména doména připomínající Gγ (Gγ-like domain)

GPCR receptory spojené s G proteiny („ G protein coupled receptor“)

GTP guaninnukleotid trifosfát

Gtαβγ G protein transducinu

Gα, Gβ, Gγ Gα, Gβ, Gγ podjednotka G proteinu

H/D výměna výměna vodíků za deuteria

IPTG isopropyl--D- thio-galaktopyranosid

IRDP protein vázající retinoidy („retinoid binding protein“)

MALDI-TOF metoda hmotnostní spektrometrie („Matrix Assisted Laser Desorption

Ionization – Time Of Flight“)

MAPK kinasa aktivovaná mitogenem („mitogen activated protein kinase“)

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

pD pH deuterovaného roztoku

PDE fosfodiesterasa

PKA proteinkinasa A

PKC proteinkinasa C
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Rg gyrační poloměr

RGS regulátor G-proteinové signalizace

rpm otáčky za minutu („revolutions per minute“)

SVD-MEM metoda maximalni entropie („singular value decomposition – maximum

entropy method“)

u unit, tj. jednotka katalické aktivity

v/v objemový zlomek

w/v hmotnostní zlomek
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Předkládaná práce je součástí širšího projektu laboratoře doc. RNDr. Tomáše Obšila,

Ph.D. V rámci tohoto projektu studujeme molekulární mechanismy regulace proteinů v závis-

losti na jejich fosforylaci a vazbě proteinů 14-3-3. V této disertační práci jsem se konkrétně

zabývala úlohou proteinů 14-3-3 v regulaci G-proteinové signalizace.

G-proteinová signální dráha hraje klíčovou roli v přenosu signálu přes plasmatickou

membránu a je nezbytná pro všechny aspekty buněčné a orgánové fyziologie. Mnoho lidských

nemocí je způsobeno odchylkou v G-proteinové dráze a terapeutický efekt velkého množství

současných léků je zacílen právě na některou z komponent G-proteinové signalizace.

Aby tato signální kaskáda mohla správně plnit svoji nesmírně důležitou úlohu v buňce,

je nutné, aby efektivně fungovala její regulace. K regulaci může docházet buď na úrovni re-

ceptorů spojených s G proteinem, nebo na úrovni samotných G proteinů. Jsou známy dva me-

chanismy, kterými je tato dráha negativně regulována na úrovni G proteinů:

 Vazba fosducinu na Gβγ podjednotku heterotrimerní G proteinu, čímž je zabráněno

opětovnému spojení Gβγ s Gα.

 Vazba proteinu RGS na aktivovanou Gα-GTP podjednotku heterotrimerního G protei-

nu. Tato vazba způsobí urychlení hydrolýzy GTP.

Proteiny RGS a fosducin jsou ovšem samy regulovány fosforylací a vazbou proteinů

14-3-3. Proteiny 14-3-3 jsou dimerní, vysoce konzervované regulační proteiny, které se hojně

exprimují ve všech eukaryotických organismech. Skrze vazbu na více jak 300 rozličných,


[…]


v dimerní formě. Fluorescenční měření ukázala, že vazba ligandu nezpůsobuje žádné konfor-

mační změny C terminálního segmentu molekuly BMH a že jeho odstranění nemá vliv na

vazbu ligandu. Tyto výsledky naznačují, že na rozdíl od savčích isoforem se C terminální
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segment nenachází ve vazebném žlábku. C terminální konec kvasničných isoforem tedy na

rozdíl od savčích nejspíše neplní funkci autoinhibitoru.

Tyto výsledky byly publikovány v časopise Biochemistry (viz. příloha č. 4, stránky 121-

130):

Veisova, D., Rezabkova, L., Stepanek, M., Novotna, P., Herman, P., Vecer, J., Obsil, T., Ob-

silova, V. (2010) The C-terminal segment of yeast BMH proteins exhibits different structure

compared to other 14-3-3 protein isoforms. Biochemistry 49, 3853-3861.

Můj podíl na této publikaci: Provedla jsem všechna měření sedimentačních rychlostí a se-

dimentačních rovnovah a následnou analýzu a interpretaci naměřených dat.
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6. Závěr
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Hlavním cílem této disertační práce bylo studium úlohy proteinů 14-3-3 v regulaci G-

proteinové signální dráhy. Snažila jsem se pochopit strukturní podstatu mechanismu, kterým

fosforylace a vazba proteinu 14-3-3 reguluje biologickou aktivitu a funkci proteinů RGS3 a

fosducinu.

Pomocí biochemických (rekombinantní exprese a purifikace proteinů, bodová mu-

tagenese) a biofyzikálních metod (stacionární a časově-rozlišená fluorescence, maloúhlový

rozptyl rentgenového záření, H/D výměna spojená s hmotnostní spektrometrií, analytická ul-

tracentrifugace) se mi podařilo dosáhnout následujících výsledků:

1. Studium strukturní podstaty regulace funkce proteinu RGS3 fosforylací a vazbou

proteinu 14-3-3.

 Výsledky měření tryptofanové fluorescence ukázaly, že samotná fosforylace proteinu

RGS3 způsobuje značné strukturní změny v N terminální části molekuly, ne však v C

koncové RGS doméně.

 Výsledky měření tryptofanové fluorescence dále ukázaly, že vazba proteinu 14-3-3 na

fosforylovaný protein RGS3 ovlivňuje strukturu nejen N terminální části RGS3

v blízkosti fosforylačního místa, ale i strukturu RGS domény.

 Izolovaná RGS doména proteinu RGS3 je sama o sobě schopná slabé interakce

s proteinem 14-3-3.

 Na základě dat z metod: H/D výměna spojená s hmotnostní spektrometrií, maloúhlový

rozptyl světla a měření vzdáleností pomocí Fӧrsterova rezonančního přenosu energie

byl navržen 3D model komplexu RGS3/14-3-3.

 Tento model ukázal, že RGS doména proteinu RGS3 interaguje s málo konzervovanou

oblastí proteinu 14-3-3 nacházející se mimo centrální kanál. To může vysvětlit specifi-

tu, kterou vazební parneři vykazují ve výběru isoformy proteinu 14-3-3, na kterou se

váží.

 Na základě tohoto modelu a dat z měření časově-rozlišené fluorescence je možné vy-

světlit mechanismus, jakým vazba proteinu 14-3-3 na protein RGS3 blokuje interakci

mezi proteinem RGS3 a Gα podjednotkou. Vazba proteinu 14-3-3 jednak tuto interak-

ci stericky blokuje a navíc způsobuje signifikantní konformační změnu RGS domény

v okolí cysteinu 456, který je součástí interakčního povrchu s Gα podjednotkou.
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2. Studium strukturní podstaty regulace funkce fosducinu fosforylací a vazbou proteinu

14-3-3

 Měření časově-rozlišené tryptofanové a dansylové fluorescence ukázala, že fosforyla-

ce fosducinu sama osobě způsobuje značné konformační změny nejen v N terminální

doméně, kde se daná fosforylační místa nacházejí, ale překvapivě také v C terminální

doméně. Je tedy pravděpodobné, že u volného, na Gtβγ nenavázaného, fosducinu (na

rozdíl od fosducinu vázaného na Gtβγ) spolu obě domény interagují.

 Vazba proteinu 14-3-3 ovlivňuje strukturu jak N terminální, tak i C terminální domény

(v oblastech, kam se váže Gtβγ podjednotka) fosforylovaného fosducinu, což naznaču-

je, že vazba proteinu 14-3-3 indukuje v obou doménách fosducinu značné konformač-

ní změny.

 Z výsledků časově-rozlišené fluorescence se dá tedy říci, že vazba proteinu 14-3-3 na

fosducin stericky blokuje interakci mezi fosducinem a Gtβγ a navíc způsobuje značné

konformační změny v oblastech fosducinu, které jsou důležité pro vazbu na Gtβγ.

Závěrem mohu říci, že výsledky této disertační práce přispěly k objasnění mechanis-

mů, kterými proteiny 14-3-3 regulují biologickou aktivitu a funkci proteinů RGS3 a fosduci-

nu.
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8.1 Příloha 1: Vliv vazby proteinu 14-3-3 na RGS doménu

Regulátoru G-proteinové signalizace (RGS3).
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va, V., Obsil, T. (2010) 14-3-3 protein interacts with and affects the structure of RGS domain
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8.2 Příloha 2: Struktura komplexu RGS3/14-3-3: Proč

vazba proteinu 14-3-3 inhibuje funkci regulátoru G-

proteinové signalizace 3 (RGS3)?
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8.3 Příloha 3: Strukturní změny fosducinu způsobené fos-

forylací a vazbou proteinu 14-3-3
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8.4 Příloha 4: Studium funkce a vlastností C terminálního

segmentu kvasničných isoforem proteinu 14-3-3 (BMH1 a

BMH2)
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