Institute of Organic Chemistry and Biochemistry of the Academy

of Sciences of the Czech Republic

Jan Konvalinka PhD Telephone +420 220183 218

Proteases of Human Pathogens fax +420 220 183 578

Flemingovo n. 2 e-mail konval@uochb.cas.cz

166 10 Praha 6

Czech Republic

24.11. 2012
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Studium úlohy proteinů 14-3-3 v regulaci G-proteinové signalizace

Doktorská disertační práce

Mgr. Lenka Řežábková

Mgr. Lenka řežábková předkládá disertační práci, vypracovanou na katedře fyzikální

a makromolekulární chemie PřF UK v Praze a na Fyziologickém ústavu AV ČR. Práce je

vypracována formou souhrnu v obvyklém členění (úvod, cíle práce, materiály a metody,

výsledky a diskuse a závěr), ke kterému jsou jako přílohy přičleněny čtyři práce, jejichž je

kandidátka významnou spoluautorkou, a které byly publikovány v prvotřídních oborových

časopisech. U tří z nich je kandidátka první autorkou, u čtvrté druhou, a její autorský podíl,

dobře vysvětlený v disertaci, je nepochybný. Lenka Řežábková je mimoto spoluautorkou

dalších tří velmi kvalitních publikací týkajících se strukturní biologie proteinů, které nebyly

zařazeny do této disertační práce.

Podle Web of Science tyto práce od uveřejnění nasbíraly už 23 (kterých navíc stále

přibývá), což jen potvrzuje atraktivitu tématu a zajímavost publikovaných výsledků.

Autorka ve své disertační práci popisuje studium interakce proteinu 14-3-3

s negativními regulátory signalisace spřažené s G-proteinem (RGS) a s proteinem

fosducinem, regulátorem transducinu, který zprostředkovává přenos signálu při procesu

vidění. Práce byla vypracována v laboratoři Doc. Obšila, kterému během posledních deset let

v oblasti biofysikální chemie proteinu 14-3-3 a jeho interakce se signálními a regulačními

proteiny podařilo vybudovat vědeckou školu a získat velký mezinárodní respekt. Kolegyni lze

k výběru laboratoře a školitele pogratulovat.

Disertantka jasně prokázala, že si velmi dobře osvojila celou škálu experimentálních

technik, od klonování rekombinantní DNA a expresi proteinů v E. coli a jejich purifikaci, in

vitro fosforylaci a modifikaci fluorescenčními sondami, až po biofyzikální techniky, jako je

analytická centrifugace, měření anisotropie fluorescence, časově rozlišená fluorescence,

proton-deuteriová výměna a další moderní methody studia proteinových struktur a jejich

interakcí s ligandy nebo dalšími proteiny. Studentka také potvrzuje schopnost racionálně

experimenty analysovat a střízlivě zhodnotit jejich výsledky

Práce je napsaná v českém jazyce, což je dnes u disertační práce v tomto oboru skoro

výjimka. Bohužel se zdá, že autorka české versi své práce věnovala méně pozornosti, než

bezpochyby věnuje svým anglickým rukopisům. V práci je řada gramatických chyb, včetně

opakované chyby v názvu fakulty Karlova učení (např. na str.42) nebo názvu našeho státu

(str. 11), a také chyb v českém skloňování a shodě podmětu s přísudkem. Chyby jsou občas

(jako na str. 34 a 42) nahromaděny tak, že to už ztěžuje porozumění textu. V českém

chemickém textu by se neměly objevovat termíny jako „treonin“ (str. 20 a jinde) nebo

„etanol“ (opět nepovedená str. 42). Nervový systém není „sympatetický“ (str. 34 dole). Text

je v řadě úseků redundantní: autorka používá identické formulace v různých oddílech práce,

což ve čtenáři vyvolává nepřetržitý pocit deja vu: celé pasáže z Úvodu jsou znovu, skoro

doslova opakovány v souhrnech jednotlivých prací v kapitole 5. V práci je uveden užitečný

seznam zkratek, ale přesto by bylo dobré vždy při prvním použití zkratky ji vysvětlit.

Přes tyto formální výhrady a stížnosti je práce kolegyně Řežábkové další ukázkou

toho, jak se v Obšilově laboratoři kombinací řady biofyzikálních metod a špičkové strukturní

biologie řeší složité problémy interakce proteinů řady 14-3-3 s regulačními proteiny RGS a

transducinem. Jde o nesmírně živou problematiku, na které pracuje řada týmů z prestižních

světových pracovišť: tím spíš je nutno ocenit schopnost disertantky v této konkurenci na tak

vysoké úrovni obstát.

Jako podklad pro diskusi bych disertantce rád položil následující otázky:

1/ je opravdu překvapivě, že při tom, jak dlouho jsou proteiny 14-3-3 a jejich

interakční partneři známi a jak velké úsilí je do jejch studia věnováno, existuje tak omezený

soubor struktur komplexů těchto proteinů s ligandy, ať už pomocí rentgenové difrakce nebo

NMR. Proteiny 14-3-3 přitom nejsou membránové a lze je zřejmě relativně snadno připravit

v E. coli. Čím si to disertantka vysvětluje?

2/ Je zajímavé, že fosducin interaguje s 26S podjednotkou proteasomu. Je známo,

jestli je tento protein ubikvitylován? Je známa jeho E3 ligasa? A jak je to s proteiny RGS?

3/ Protein 14-3-3 je dimer. Autorka uvádí, že isoforma sigma tohoto proteinu je

v roztoku přítomna ve formě monomeru. Jakou roli tyto monomery hrají ? Nemohou mít jiné

interakční partnery než jim odpovídající dimerní proteiny?

Na závěr s potěšením konstatuji, že předložená disertační práce Lenky Řežábkové je

vynikající i podle nejpřísnějších mezinárodních měřítek, zcela naplňuje požadavky

příslušných zákonných ustanovení a proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě.

Jan Konvalinka